84-85 Mare quidem commotum austro ... ex se attollere] ALBERTUS, *Meteora*, III, 1, 2: "Austro flante tepescit aqua maris, quia videlicet multum adhaeret vento isti de humiditatibus calidis".

99-101 quem motum ... errabit] Si riferisce ai fisiologi antichi, condannati da Aristotele, per i quali il fuoco, che era sidereo e congenere a quello sublunare, aveva sempre un moto naturalmente circolare: ARISTOTELES, *De caelo*, I, 2 269a 12-14 e 269b 10-12; II, 7 289a 16-19.

92-108 Solus omnium ignis ... certa lege augeat] ARISTOTELES, *De anima*, II, 4 416a 10-12; THEOPHRASTUS 1866, 1 (c. 180r-v): "Ignis natura proprias quasdam ex simplicibus potestates habet. Terra enim aqua et aer naturales duntaxat invicem transmutationes faciunt, nullum vero sui ipsius genitivum est praeter

ignem, cui ut seipsum et gignat et corrumpat a natura insitum est"; ivi, 6 (c. 182v): "Ignis vero ut dictum est sui ipsius genitivus et aliorum plerunque corruptivus est; quamobrem aliam ignis atque caloris naturam esse manifestum est".

108-112 Et quid illud ... Daphnis] VERGILIUS, *Bucol.*, 8, 80-81. La citazione non è precisa; in tutta la tradizione essa è:

Limus ut hic durescit et haec ut cera liquescit  
uno eodemque igni, sic nostro Daphnis amore

I diversi effetti di un'unica causa, a seconda che essa si esplicasse su soggetti di diverso statuto ontologico, avevano fatto impressione anche a LUCRETIUS, VI 962-965, che ha una metafora simile:

principio terram Sol excoquit et facit are,  
glaciem dissolvit et altis montibus altas  
extractasque nives radiis tabescere cogit.  
denique cera liquefit in eius posta vapore

115-118 Perquam eleganter ignem ... progredientem via] CICERO, *De nat. Deorum*, II, 57: "Zeno igitur naturam ita definit, ut eam dicat ignem esse artificiosum, ad gignendum progredientem via."

122-123 Empedoclem imitati ... litem scilicet atque amicitiam] ARISTOTELES, *Metaph.*, II, 4 1000a 24 - b 17; ALBERTUS, *De generatione et corruptione*, I, 1, 2:

“Empedocles enim principia materialia corporea quattuor elementa esse dixit et cum – addidit – his duo formalia moventia scilicet litem et amicitiam”.

129 acuitate inire] CALCIDIUS 1975, 72: “Sunt igitur tam ignis quam terrae multae quidem et aliae proprietates, sed quae vel maxime vim earum proprietatemque declarent, nimirum hae: ignis quidem acumen, quod est acutus et penetrans, deinde quod est tener et delicata quadam subtilitate, tum quod est mobilis et semper in motu”.

146-148 Ex fornace calcem ... factum igne leviozem] ALBERTI, *De re aedif.* II, 11 (ALBERTI 1541, c. 28v): “Tertia enim parte sui ponderis, quam suus fuerat lapis, levior sit calx oportet ea, quam periti probent”.

157-158 Bractee, pagungule tralucide gipso speculario non dissimiles] ALBERTI, *De re aedif.* II, 11 (ALBERTI 1541, c. 29r): “Gipsi quattuor adverti esse per Italiam species: harum duae tralucidae, duae non tralucidae. Tralucidarum una glebis aluminis, seu potius alabastro est similis: hanc squameolam nuncupant, quod tenuissimis quasi squamis coherentibus et paginatim compressis constet”. Le “pagungule” sono richiamate nell’avverbio “paginatim” del *De re aedif.* Per un gesso simile al “lapis specularis”, cfr. PLINIUS, *Nat. Hist.*, XXXVI, 59, 182.

160-164 In agro florentino apud Pinetas ... immutatum relinquitur] Per l’identificazione del toponimo “ad Pinetas” con l’Impruneta e per la sua distan-

za, in miglia fiorentine, da Firenze, cfr. CASOTTI 1714, 9 con la citazione di molti rogiti medievali documentanti la variazione del nome antico dell'Impruneta. La presenza dell'amianto o asbesto nelle crete dell'Impruneta fu notata già da molti studiosi tra Settecento ed Ottocento: TARGIONI TOZZETTI 1768, II, 445-446; PINI 1802, 38-39; D'ACHIARDI 1872, I, 85-86. Salendo all'Impruneta da Firenze o da S. Martino a Gangalandi, l'Alberti avrà potuto incontrare un amico, che aveva partecipato con lui al Certame Coronario nel 1441, Antonio degli Agli, amico anche di Ficino, che dal 1439 era pievano dell'Impruneta: per lui cfr. MARIANI-MINNICH 2016.

164-165 Ex istiusmodi factum ... principi legimus] Cfr. POLO 1912, 56-57 (cap. 48); POLO 1928, 47 (cap. 60). Per questi tessuti cfr. PLINIUS, *Nat. Hist.*, XIX, 4, 19-21 e Dioscoride (V, 100), che cito nella traduzione di Marcello Virgilio: "Nascitur in Cypro amyanthus lapis scissili alumini similis. Telas ex eo ad spectaculum faciunt, quae in ignem coniectae accenduntur quidem aguntque flammam, sed nulla in igne amissa parte nitidiores eo incendio evadunt" (DIOSCORIDES 1518, c. 328r).

169-171 quantam vim habent ... atque compescatur?] THEOPHRASTUS 1866, 25 (c. 188r): "propter eandem causam acetum magis extinguit, quam aqua".

174-176 Patella plumbea ... perforabitur] Intanto va detto che questo paragrafo non esemplifica per nulla le parole appena precedenti nelle ll. 173-175: "Et quedam, que cum per se ... resistunt igni"; cioè il filo del discorso e del ragionamento *hiat*. Per la "patella plumbea", cfr. ALBERTI, *De re aedif.* VI, 11

(ALBERTI 1541, c. 90r) dove si parla del piombo come copertura dei tetti: “Nam si caementitio applicabitur operi (plumbum), illic quidem non subrespiet, sed succensis, quibus incubat, lapillis plus satis aestuans fervore solis colliquescit. Faciat hoc ad rem, quod experiri licet: plumbeum vas igne non liquabitur, si plenum sit aqua; iniicito calculum, ilico colliquefiet contactu ac perforabitur”.

176-178 Calorem ferventis offe ... ubi inhausta illa sit.] THEOPHRASTUS 1866, 57 (c. 197r): “quare ea quae carnem urunt, ventrem et ora non urunt ... quare veruta igni candentia vehementius pressa non urunt”.

182-184 Sic et ignes frigido in aere ... vehementius incandescit] THEOPHRASTUS 1866, 12-13 (c. 184r-v): “Ex horum opposito propter eandem causam ac similitudinem ligna citius in hieme ardent, quam in aestate. Aestas ignem debilitat, quemadmodum sol et ignis ipse lumen. Hiems vero et quod circumstat et aeris frigus congregant; sed omne congregatum fortius est quapropter lumen in laternis magis apparet ac demum vis unita et simul fortior est ... nam calor in hieme ab aere circundante contrahitur et concluditur, corpora vero melius concoquunt ac demum fortiora sunt in hieme, quoniam uniuntur et calore resistunt”.

201-202 Ignis primordia ... de anima dicuntur] ARISTOTELES, *De anima*, I, 2 405a 3-7; *De partibus animalium*, II, 7 652b 7-8.

210-211 Toto ex foco que hec sunt?] Non sono ben sicuro di capire il senso di questa domanda; se domanda è. Forse il testo è corrotto. E non capisco bene come questa proposizione possa venir chiarita ed esplicata dal “nam” che sussegue.

215-218 Magno igni ... sudorem excitet] ARISTOTELES, *Problemata*, II, 11 867a 27 - b 3.

218-219 Panem si admoveris ... mollescit] ARISTOTELES, *Problemata*, XXI, 25 929b 30-34.

221-223 Carnes si subitis ignibus ... densitatem non ingrediente.] THEOPHRASTUS 1866, 74 (cc. 201v-202r): “quemadmodum in iis quae male assantur: ea enim exterius exuruntur, interius vero cruda sunt, quia densescunt et meatus non penetrantur”.

230-266] Queste ricette per colorare il vetro andranno studiate ulteriormente da storici dell'arte vetraria. Non ho trovato riscontri di esse nei vecchi trattati come la *Mappae clavicula*, *Eraclius* o il *De diversis artibus* di Theophilus. Bisognerà confrontarle con la tradizione che mette capo a *L'Arte vetraria* del P. Antonio Neri, la cui prima edizione è del 1612. Molte indicazioni sono in questi due libri: MORETTI-TONINATO 2001 e LASKARIS 2008.

243 Plumbum tingit citrino viridaceo e 252-254 Plumbum et stagnum mixti ...

fiet sordidior] ALBERTUS, *De mineralibus*, I, 2, 1: “in vitro quod ex commixtione fit plumbi, hoc enim est viride valde et efficitur tanto purius quanto saepius et magis comburitur”.

257-258 ita miscentur ... capillamentis separati] Qui qualcosa forse non corre. Sarebbe preferibile correggere: “ita miscentur, ut non sint colores mutuo <nisi> veluti capillamentis separati”, oppure “ita miscentur, ut non sint colores mutuo <sed> veluti capillamentis separati”.